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Abstrakt

Agilní metody řízení projektů jsou mezi firmami stále oblíběnejší a čím dál častěji se uvádějí do

praxe. Jednou z nejrozšířenějších metodik je Scrum, který se z IT odvětví, kde vznikl, stále rozšiřuje

i do jiných oblastí. Jednou z cílových oblastí mohou být technologické firmy zabývající se vývojem

zdravotnických prostředků. V tomto odvětví Scrum není zatím běžně používán a firmy nejsou o

jeho pozitivech přesvědčeny. Scrum využívaný v IT nelze do jiných odvětví převzít beze změn.

Firmy při závádění Scrumu trpí nedostatkem informací, zejména odborné literatury. Tato práce si

klade za cíl definovat možné přínosy a nedostatky Scrumu pro firmu zabývající se vývojem

zdravotnických prostředků a zároveň popsat, jak byl Scrum pro potřeby podobné firmy upraven

oproti standardnímu Scrumu.

Pro zodpovězení výzkumných otázek této práce jsem využila své zkušenosti z aktivní účasti při

implementaci Scrumu v oddělění firmy, která metodiku využila pro řízení hlavního projektu

společnosti. Provedla jsem 12 rozhovorů se zaměstnanci a veškerá data zpracovala metodou

případové studie, akčního výzkumu a tématické analýzy.

Důvodem pro zavedení Scrumu může být celkem 13 definovaných přínosů seskupených do

tématických okruhů: Proces, Výstupy, Reaktivnost a Pracovní prostředí. V dostupné literatuře zatím

nebyl popsán ucelený soubor přínosů a doposud nebyly zmíněny přínosy Komunikace, Mindset a

Soustředění se na práci a směřování k cíli. Mezi další významné přínosy patří zejména

Informovanost, Plánování nebo Organizace práce. Nevýhody Scrumu, které se v analyzované firmě

projevily, jsou Délka a četnost meetingů, Efektivita plánování a sledování postupu projektu a

Rozdílnost povahy a osobnosti. Zásadní rozdíly mezi implementovaným Scrumem a standardním

Scrumem jsou nově zavedené role Konzultanta a Přenašeče, přítomnost Pre-planning meetingů a

méně časté Daily meetingy.

Klíčová slova: Projektové řízení, Agilní metody, Scrum, případová studie, kvantitativní výzkum,

akční výzkum, zdravotnické prostředky

Abstract

Agile project management methods are becoming more popular among companies and are being

put into practice increasingly. One of the most widespread methodologies is Scrum, which is

constantly expanding from the IT industry, where it originated, to other areas. One of the target

areas may be medical devices companies. Scrum is not commonly used in this industry yet and

companies are not fully convinced of it. IT Scrum cannot be taken over to other industries with no

changes. Companies implementing Scrum suffer from a lack of information. This work aims to

define the possible benefits and challenges of Scrum in a medical devices company and to describe

how Scrum was adapted to the needs of such a company compared to the standard Scrum.

To answer the research questions of this work, I used my experience from active participation in the

implementation of Scrum in the department of the company using the methodology to manage it's

main project. I conducted 12 interviews with employees and processed all data using the case study,

action research and thematic analysis methods.

The reason for the introduction of Scrum can be any of total of 13 defined benefits grouped into

follwoing topics: Process, Outputs, Reactivity and Work environment. A comprehensive set of

benefits has not yet been described in the available literature. The benefits of Communication,

Mindset and Goal Orientation have not been mentioned in the available literature yet. Other

significant benefits include Awareness, Planning or Drive. The challenges of Scrum, based on the

analyzed company, are the length and frequency of meetings, the effectiveness of planning and

monitoring the progress of the project and the diversity of nature and personality. The main

differences between the implemented Scrum and the standard Scrum are the newly introduced roles

of Consultant and Carrier, the presence of Pre-planning meetings and lower frequency Daily

meetings.

Key words: Project management, Agile methodology, Scrum, case study, quantitative research,

action research, medical devices

Obsah

1 Úvod ......................................................................................................................................... 11

TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 13

2 Přehled literatury ...................................................................................................................... 13

2.1 Agilní metodologie ........................................................................................................... 13

2.1.1 Srovnání rigorózního a agilního přístupu řízení ........................................................ 17

2.2 Scrum ................................................................................................................................ 18

2.2.1 Scrum obecně ............................................................................................................. 18

2.2.2 Události ...................................................................................................................... 20

2.2.3 Artefakty .................................................................................................................... 23

2.2.4 Role ............................................................................................................................ 25

2.2.5 Soupis hlavních znaků definujících Scrum ................................................................ 28

2.2.6 Výhody a nedostatky Scrumu .................................................................................... 29

2.3 Projekty v odvětví vývoje zdravotnických prostředků ..................................................... 31

2.4 Rozdíly mezi projekty ve vývoji zdravotnických prostředků a projekty v IT .................. 32

2.5 Scrum v oboru vývoje zdravotnických prostředků ........................................................... 33

2.6 Scrum v oboru medical technologies a life sciences ......................................................... 35

2.7 Implementace Scrumu mimo IT průmyslu ....................................................................... 38

2.8 Shrnutí přehledu literatury a formulace výzkumných otázek ........................................... 40

3 Výzkumná metoda .................................................................................................................... 41

3.1 Kvalitativní výzkum .......................................................................................................... 41

3.2 Případová studie ................................................................................................................ 43

3.3 Akční výzkum ................................................................................................................... 45

3.4 Zdroje dat .......................................................................................................................... 47

3.5 Respondenti ....................................................................................................................... 49

3.6 Otázky a způsob vedení rozhovorů ................................................................................... 50

3.7 Sekundární zdroje a další data .......................................................................................... 51

3.8 Analýza dat ........................................................................................................................ 51

3.9 Validita a reliabilita ........................................................................................................... 55

PRAKTICKÁ ČÁST .............................................................................................................................. 57

4 Deskriptivní případová studie – implementace Scrumu ve výzkumném a vývojovém týmu

Medicemu ........................................................................................................................................ 57

4.1 O firmě .............................................................................................................................. 57

4.2 O FEMTO projektu ........................................................................................................... 59

4.3 Období před Scrumem ...................................................................................................... 60

4.4 Období zavádění Scrumu .................................................................................................. 61

4.5 Období Scrumu ................................................................................................................. 63

4.5.1 Definice Scrumu ........................................................................................................ 64

4.5.2 Online nástroje ........................................................................................................... 64

4.5.3 Události Scrumu v Medicemu ................................................................................... 66

4.5.4 Scrum tým .................................................................................................................. 72

4.6 Ilustrativní citace k případové studii ................................................................................. 76

5 Výsledky a zobecnění ............................................................................................................... 79

5.1 Srovnání standardního Scrumu v IT a Scrumu ve vývoji zdravotnických prostředků ...... 79

5.2 Hlavní přínosy a nedostatky Scrumu ve výzkumu a vývoji zdravotnických prostředků .. 82

5.2.1 Hlavní přínosy týkající se Scrumu ............................................................................. 82

5.2.1.1 Reaktivnost ................................................................................................................... 83

5.2.1.2 Proces............................................................................................................................ 85

5.2.1.3 Výstupy ......................................................................................................................... 86

5.2.1.4 Pracovní prostředí ......................................................................................................... 88

5.2.2 Nedostatky týkající se Scrumu................................................................................... 89

6 Diskuse ..................................................................................................................................... 93

6.1 Rozdíly Scrumu v Medicemu a standardního Scrumu ...................................................... 93

6.2 Hlavní přínosy a nevýhody Scrumu v odvětví vývoje zdravotnických prostředků .......... 96

6.2.1 Hlavní přínosy ........................................................................................................... 96

6.2.2 Nevýhody Scrumu ..................................................................................................... 99

6.3 Přínos práce teorii a praxi ............................................................................................... 101

7 Závěr ....................................................................................................................................... 103

7.1 Limity výzkumu .............................................................................................................. 104

7.2 Oblasti dalšího výzkumu ................................................................................................. 104

Seznam použité literatury .............................................................................................................. 106

Seznam obrázků ............................................................................................................................. 114

Seznam tabulek .............................................................................................................................. 115

Přílohy ............................................................................................................................................ 116

11

1 Úvod

Dnešní svět se rychle a dynamicky mění. Velmi významným zdrojem se v dnešní době ukazuje

být čas. Mnoho společností a zároveň i zákazníků vyžaduje rychlé dodání zboží, služeb nebo

projektů v jakémkoli odvětví. Vyžadovanou vlastností firem je schopnost vyhovět změnám

v požadavcích, reagovat na rychle se vyvíjející konkurenci nebo umět dodat vysokou kvalitu

během omezeného času. Tyto a další důvody vedou k tomu, že se postupně přizpůsobuje způsob


[…]


pelo valor presente ajustado ao risco-um

estudo de caso na Indústria

Petroquímica. Revista de Gestão e Projetos-

GeP, 2016, 6.2: 01-15.

je potřeba využívat komplexní

ukazatel, který zahrnuje rizikové

faktory, které ovlivňují šance na

úspěch

ne

LEHMAN, Tobin J.; SHARMA, Akhilesh.

Software development as a service: agile

experiences. In: 2011 Annual SRII Global

Conference. IEEE, 2011. p. 749-758.

agilní metodiky při vývoji softwaru,

jako služby

ne

WILLIAMSON, Robert, et al. Technology

and Australia's Future: New technologies

and their role in Australia's security,

cultural, democratic, social and economic

systems. 2015.

report o nových technologiích v

Austrálii

ne
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mining for bioinformatics: the

PubAnnotation ecosystem. Bioinformatics,

2019.
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NORGAN, Andrew P., et al.
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2019. Master's Thesis. NTNU.
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THORNBLAD, David Bengt. The Effects of

Firm Experience and Relational Resources

on Firm Product Development Capabilities.

2014. PhD Thesis. Virginia Tech.

využití zkušeností při řízení vývoje

firmy se zaměřením na účinnost

ne

LI, Chung-Lun; HALL, Nicholas G. Work

package sizing and project

performance. Operations Research, 2019,

67.1: 123-142.

množství práce ovlivňuje týmu

ovlivňuje úspěšnost projektu

ne

WARDEN, Rachel Marie; THAYER, Sarah

Elizabeth. Simulation of Early C. elegans

Embryogenesis. 2014.

simulace vývoje embrya háďátka

obecného

ne

Z provedeného přehledu literatury vyplývá, že neexustuje literatura pojednávající o agilním

řízení v biotechnologickém prostředí, která obsahuje slovo „biotechnologie“ a zároveň cituje

Agilní manifest. Tím, že agilní metodika vychází z IT prostředí a momentálně se pomalu

rozšířuje do dalších oblastí, literatury v tomto směru se zatím objevuje málo.

Následně jsem se zaměřila konkrétně na metodiku Scrum a hledala jsem, zda existuje zmínka

o Scrumu v rámci odvětví biotechnologie. Tuto specifikaci jsem definovala jako články citující

Scrum guide a zároveň obsahující slovo „biotechnologie“.

Obrázek 23: Google scholar – Vyhledáváč vědeckých článků, který ukazuje, že počet článků, které citují

Scrum guide a obsahují slovo „biotechnologie“ je osm. Obrázek vytvořil autor.

Veškeré články, obsahují slovo „biotechnologie“ a zároveň citující Scrum guide jsem shrnula

do následujícíc tabulky:

Autor Citace klíčová myšlenka

článku

Relevance

MÜNSTER;

KÖHLER

MÜNSTER, Sander; KÖHLER,

Thomas. Interdisziplinäre Kooperation

bei der Erstellung

geschichtswissenschaftlicher 3D-

Modelle. Springer VS, 2016.

Interdisciplinární

spolupráce při tvorbě

historických 3D modelů

ne

MÜNSTER;

KÖHLER

MÜNSTER, Sander; KÖHLER, Thomas;

HOPPE, Stephan. zur Erlangung des

akademischen Grades Dr. phil.

tvorba virtuální

historické 3D

rekonstrukce

ne
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NESELLO NESELLO, Priscila; FACHINELLI, Ana

Cristina. Publication period.

teoretická esej o řízení

otevřené inovace

ne

RICO-

OLARTE

RICO-OLARTE, Carolina, et al.

HapHop-Physio: a computer game to

support cognitive therapies in

children. Psychology research and

behavior management, 2017, 10: 209.

vznik nové hry k terapii

vizuální a sluchové

pozornosti a paměti

ne

JONGSTRA JONGSTRA, Susan, et al. Development

and validation of an interactive internet

platform for older people: the healthy

ageing through internet counselling in the

elderly study. Telemedicine and e-Health,

2017, 23.2: 96-104.

interaktivní internetová

platforma pro léčbu

starčích lidí

ne

NESELLO NESELLO, Priscila; FACHINELLI, Ana

Cristina. Gestão das Partes Interessadas e

Inovação Aberta: Um Ensaio Teórico na

Perspectiva do Gerenciamento de

Projetos. Revista de Gestão e Projetos-

GeP, 2017, 8.3: 50-65.

teoretická esej o řízení

otevřené inovace

ne

NESELLO NESELLO, Priscila; FACHINELLI, Ana

Cristina. Stakeholder Management And

Open Innovation: A Theoretical Test

From The Project Management

Perspective. Revista de Gestao e

Projetos, 2017, 8.3: 50.

teoretická esej o řízení

otevřené inovace

ne

LINDOVSKY LINDOVSKY, Martin; BRASJÖ,

Christoffer. Machine Learning Project

Management-A Study of Project

Requirements and Processes in Early

Adoption. 2019. Master's Thesis.

využití různých metodik

pro projekty strojového

učení

částečně

Jak je zřejmé z tabulky výše, bohužel žádný z článků, který jsem našla tak nebyl k mému tématu

relevantní. Článek, který je nejvíce relevantní a zabýval metodikou Scrumu, leč bohužel ji

zkoumal v ne-biotechnologickém prostředí, je článek Lidovského, tedy poslední uvedený

v tabulce (Brasjö a Lindovsky, 2019). Z jeho článku lze vyplývá, že většina týmů v podniku,

kterým se ve své práci zabýval, se Scrumem inspiruje ale nedodržuje jeho postupy přesně.

Nicméně všechny týmy, které se Scrumem zabývaly byly z IT prostředí. Navíc, aby mohli řešit

efektivně firemní projekty, musí Scrum metodiku porušovat. Největším rozdílem autor nazývá

to, že důležité informace byly sdíleny interně okamžitě, což není v souladu s metodikou Scrum

(Brasjö a Lindovsky, 2019).