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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavedení agilní metody (Scrumu) ve výzkumném a vývojovém týmu společnosti
zabývající se vývojem zdravotnických prostředků

Jméno autora: Nikola Koretzová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Radovan Kačín
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání je na první pohled průměrně náročné (bohužel není v práci zobrazeno celé). Podívat se na jednu firmu, porovnat její
implementaci s existujícím modelem (frameworkem), vyhodnotit a dát doporučení. Způsob naplnění tohoto zadání je však
výrazně nad očekáváním od DP, viz další kritéria.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno nad očekávání. Výsledkem práce je podrobně zpracovaná případová studie, vyhodnocena implementace
v dané firmě i dána doporučení.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Silná stránka práce. Výběr výzkumných metod je odůvodněn, diskutována je i vhodnost metod včetně validity a reliability
provedeného výzkumu, metody jsou i krátce vysvětleny. Na konci v závěrečné reflexi je uvedeno, jak se s nimi autorka
vypořádala; byla si vědoma možného biasu daného vlastní významnou participací na daném projektu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Práce vykazuje znalost problematiky po teoretické stránce, také i zkušenost autorky v aplikaci přístupů.
Nepřesnosti jsou marginální (a předmětem možné diskuse), např. na str. 19 jsou uvedeny role v Scrum jako „Product
owner, Scrum master a Scrum team member“, Scrum Guide však hovoří o roli „Development team“ a jako Scrum Team
označuje celý tým (včetně role Scrum master a Product owner). Na straně 27 v popisu „Scrum team“ je popsán právě
„Development team“. Na straně 58 je uvedeno, kdy nastoupila Nikola jako Scrum master (ne však, kdy nastoupila do
firmy).
Práce popisuje role Přenašeče a Konzultanta jako inovativní prvek v dané firmě, opomíjí podobné role v jiných přístupech
(např. DSDM), resp. plnění této funkce v scaling models jako např. v tzv. Spotify modelu. Toto je však předmětem aktuální
diskuse v komunitě a spíše možným tématem k diskusi než významnou slabinou práce.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Rozsah převyšuje obvyklé DP, není zde však mnoho výplňových částí (možná jen úvodní popis agilních přístupů a
frameworku Scrum), naopak práce využívá příloh.
Text je srozumitelný, bohužel však mu chybí jazyková korektura. Práce tedy obsahuje chybné čárky ve větě, překlepy
(bohužel i v klíčových pojmech, viz „Medicem“ i „medicem“ (str. 64), „Sprit Review“ (str. 22), správně „Sprint Review“),
chyby v souladu podnětu s přísudkem. Stejný pojem je používán nekonzistentně, např. už v úvodu je hovořeno o „agilních
metodách“ i „agilních metodikách“, Scrum je v úvodu charakterizován jako „metodika“ i „metodologie“, uváděno je
„Scrum master“ i Scrum Master“ ve stejném odstavci (str. 25). Některé formulace nejsou příliš srozumitelné, např. str. 15
„Proto je nutné průběžně ověřovat jeho správnost vyvinutých vlastností a charakteristik systému“. Práce pracuje převážně
se zahraničními zdroji, některé překlady však nejsou srozumitelné (např. na str. 16 hovoří „aby pracovní software dodával“
(překlad z „working software“, tedy možná spíše fungující software). Samotný (jinak zdařilý poster práce) je obtížné
korektně vytisknout.
Toto kazí dojem z jinak vynikající práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Zřetelná je systematická práce s literaturou. To naznačuje už seznam na konci, je to pak zřejmé z důkladného pojetí
Literature review. Rešerše v příloze je další přidanou hodnotou práce (ani zdaleka ne běžnou u DP).
Práce využívá převážně zahraničních zdrojů (což odpovídá zaměření), vhodně doplňuje prameny v češtině (např. o dané
společnosti a odvětví). Nepřesnosti jsou marginální, např. na straně 19 odkazuje na Scrum Guide z roku 2017 (a opomíjí, že
tato publikace vznikla v první verzi již v roce 2010 a že o Scrumu vyšla např. kniha Schwaber a Beedle: Agile Software
Development with Scrum, 2001).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce má potenciál k publikaci např. v podobě několika článků.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce převyšuje obvyklou úroveň DP na MÚVS ČVUT i dalších ekonomicky zaměřených školách v ČR. Mezi silné
stránky práce patří: systematická práce s literaturou, výběr výzkumných metod a aplikace metod případové studie
a action research, využití rozhovorů s protagonisty i závěrečné vyhodnocení. Výsledná práce může posloužit jako
model pro další výzkum (v jiných odvětvích) i jako návod pro firmy ze stejného či obdobného odvětví. Hlavní
slabou stránkou je chybějící jazyková korektura, kde zbytečné chyby odvádějí pozornost čtenáře.
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Otázky:

1. Na straně 18 srovnáváte základní charakteristiky „agilních a rigorózních projektů“. Můžete srovnat
s klasifikací PMI (Project Management Institute) v aktuální verzi PMBOK Guide?

2. Na str. 22 uvádíte, na jaké 3 otázky odpovídá člen týmu během Daily Scrum. Doporučuje toto Scrum Guide
jako povinnou praxi, resp. jak jinak bývá Daily Scrum realizován?

3. Je možné na danou situaci použít nějaký Model zralosti (maturity model) či jiný používaný způsob
hodnocení? Můžete dát ukázku?

4. V kontextu agile se hovoří o přístupu Shu-Ha-Ri. Zvládla daná firma úvodní stupeň Shu? Prosím dejte do
kontextu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 5.6.2020 Podpis: Radovan Kačín